
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 53 DEL 09/05/2019

Settore  CACCIA PESCA E SPORT

OGGETTO: RISERVA DI CACCIA DI ASIAGO. CONSOLIDAMENTO DELL'ATTUALE 
NUMERO DI SOCI.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che il vigente Regolamento Provinciale per la zona faunistica delle Alpi, approvato 
con deliberazione consiliare nn. 16095/20 del 16.05.2006, all’art. 3, così recita: 

“ 1  – (omissis); 

  2 – La Giunta Provinciale, con apposito provvedimento, definisce il numero massimo di  
soci ammissibili in ogni Comprensorio alpino e in ciascuna Riserva di caccia, sulla base dei criteri  
indicati  dal  Piano faunistico-venatorio provinciale  e  della strutturazione territoriale  di ciascun  
Comprensorio.”;

Richiamato  il  Piano  faunistico  venatorio  della  Provincia  di  Vicenza,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio provinciale nn. 25191/68 del 1 luglio 2003 e s.m.i., che ha stabilito gli 
indici  di  densità  venatoria  massima  a  cui  attenersi  per  definire  il  numero  massimo  di  soci 
ammissibili in ciascuna delle Riserve di caccia individuate all’interno dei Comprensori; 

Richiamata,  altresì, la  deliberazione  della  Giunta  provinciale  in  data  09.05.2007,  nn. 
27182/172,  con la quale,  in  attuazione del Piano faunistico venatorio,  è stato fissato il  numero 
massimo di soci ammissibili in ogni Comprensorio alpino e in ogni Riserva di caccia, seguendo i 
suindicati criteri del Piano provinciale;

Visto  che  con  tale  provvedimento  è  stato  stabilito  per  la  Riserva  di  Asiago un numero 
massimo di  cacciatori  ammissibili pari a  421, di cui n. 275 soci effettivi, sulla base del  Territorio 
Agro-Silvo-Pastorale (T.A.S.P.) netto della Riserva medesima;

Richiamato il  decreto del  Presidente  della  Provincia  n.  31 del  01.04.2016,  con il  quale, 
prendendo atto  dell'intervenuta  diminuzione  del  T.A.S.P.  del  Comune di  Asiago,  il  numero dei 

copia informatica per consultazione



cacciatori ammissibili nella omonima Riserva di caccia è stato ridotto a n. 414, di cui soci effettivi  
n. 264;

Vista la nota del Comune di Asiago in data 30.04.2019, prot. n. 24237, con la quale viene 
segnalato che, a causa della tempesta “Vaia” abbattutasi nei giorni 29 e 30 ottobre 2018, non solo il  
patrimonio boschivo di Asiago ha subito enormi danni, ma vi sono ripercussioni molto negative 
anche dal punto di vista venatorio, in quanto circa 450 ettari di bosco hanno perso importanza per la 
caccia,  con  la  conseguenza  che  il  territorio  della  Riserva,  utile  all'esercizio  venatorio,  si  è 
notevolmente ridotto;

Atteso che, in ragione di ciò, il Comune di Asiago chiede che “in via transitoria, fino a che la 
Regione  non avrà  aggiornato  i  nuovi  valori  di  T.A.S.P.,  nell'eventualità  che  si  liberino  posti  a 
seguito  della  rinuncia  di  qualche  socio,  non  vengano  accolte  nuove  domande  di  associazione, 
eccezion fatta per quelle presentate da cacciatori ivi residenti, che saranno accolte automaticamente, 
ai sensi dell'art. 4, comma 4, del vigente Regolamento provinciale per la zona faunistica delle Alpi”;

Considerato che la criticità evidenziata dal Comune di Asiago rende opportuno un intervento 
della Provincia, nel limiti di propria competenza, al fine di impedire un ulteriore appesantimento 
della pressione venatoria, visto che, nonostante l'effettiva riduzione della superficie utilizzabile per 
la  caccia,  coloro che  sono già  soci  della  Riserva  mantengono comunque il  diritto  di  esercitare 
l'attività venatoria nel territorio in parola;

Ritenuto,  pertanto,  eccezionalmente  e  in  via  transitoria,  fino  che  la  Regione  non  avrà 
aggiornato i nuovi valori di T.A.S.P., di assentire alla richiesta del Comune di Asiago, disponendo 
che, nell'eventualità che si liberino posti a seguito della rinuncia di qualche socio, non vengano 
accolte  nuove  domande  di  associazione,  eccezion  fatta  per  quelle  presentate  da  cacciatori  ivi 
residenti,  che  saranno  invece  accolte  di  diritto,  ai  sensi  dell'art.  4,  comma  4,  del  vigente 
Regolamento provinciale per la zona faunistica delle Alpi, sopra richiamato;

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019 – 2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Preso atto del parere espresso dal dirigente interessato in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso  atto  del  visto  di  legittimità  alle  leggi,  statuto  e  regolamenti  espresso  dal  Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 107 del 15/11/2018; 

DECRETA

1. di  accogliere,  per quanto in premessa,  la  richiesta  del  Comune di  Asiago in  ordine alla 
opportunità di non consentire un ulteriore aggravio della pressione venatoria esistente nella 
Riserva di caccia di Asiago;

copia informatica per consultazione



2. di  disporre,  pertanto,  in  via  eccezionale  e  transitoria,  fino  a  che  la  Regione  non  avrà 
aggiornato i nuovi valori di Territorio agro-silvo-pastorale (T.A.S.P.), che, nell'eventualità 
che si liberino posti a seguito della rinuncia di qualche socio,  nella Riserva di caccia di 
Asiago non siano accolte nuove domande di associazione;

3. di  fare  comunque  salvo  il  diritto  dei  cacciatori  ivi  residenti  di  ottenere  l'automatica 
associazione alla Riserva di Asiago, in virtù dell'art. 4, comma 4, del vigente Regolamento 
provinciale per la zona faunistica delle Alpi, in premesse richiamato;

4. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
decreto, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia,  ai  sensi dell'art.  49 del TUEL come modificato dal D.L. 
174/2012.

Vicenza, 09/05/2019

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(RUCCO FRANCESCO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott. Adriano Arzenton

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore CACCIA PESCA E SPORT
proposta n. 744/2019

OGGETTO: RISERVA DI CACCIA DI ASIAGO. CONSOLIDAMENTO DELL'ATTUALE 
NUMERO DI SOCI.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 07/05/2019 Sottoscritto dal Dirigente
(ARZENTON ADRIANO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore  CACCIA PESCA E SPORT
proposta n. 744/2019

OGGETTO: RISERVA DI CACCIA DI ASIAGO. CONSOLIDAMENTO DELL'ATTUALE 
NUMERO DI SOCI.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(ai sensi del Decreto del Presidente n. 107 del 15/11/2018)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 09/05/2019 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


